
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

segunda-feira, 3 de abril de 2017 Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

444DD90E70D8837BBE8A32D7468166E5



segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL N? 022/2017 PARA REGISTRO DE PREÇO - HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE ATA.

• PREGÃO PRESENCIAL N? 024/2017 PARA REGISTRO DE PREÇO - ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE ATA.

• PREGÃO PRESENCIAL N? 025/2017 PARA REGISTRO DE PREÇO - HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE ATA.

• PREGÃO PRESENCIAL N? 026/2017 PARA REGISTRO DE PREÇO - HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE ATA.

• PREGÃO PRESENCIAL N? 027/2017 PARA REGISTRO DE PREÇO - HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE ATA.

• PREGÃO PRESENCIAL N? 028/2017 PARA REGISTRO DE PREÇO - HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE ATA.

• QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 081/2015.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

444DD90E70D8837BBE8A32D7468166E5



segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Pregão Presencial

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N 022/2017 
PARA REGISTRO DE PREÇO 

 
O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as 
formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital 
de PREGÃO PRESENCIAL N°022/2017 ADJUDICA o objeto desta Licitação, Contratação de empresa 
para fornecimento de Material de construção para atender as necessidades das Secretarias de Órgãos do 
Município de Cordeiros - Bahia. Sendo vencedora a Licitante: 
 
CENTRAL DA CONSTRUÇÃO SANTA CRUZ LTDA  
Lote I com valor de R$ 193.447,00 (cento e noventa e três mil quatrocentos e quarenta e sete reais) 
Lote II com valor de R$ 175.450,00 (cento e setenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta reais) 
Lote III com valor de R$ 58.550,00 (cinquenta e oito mil quinhentos e cinquenta reais) 
Lote IV com valor de R$ 105.880,00 (cento e cinco mil oitocentos e oitenta reais) 
Lote V com valor de R$ 49.660,00 (quarenta e nove mil seiscentos e sessenta reais) 
Lote VI com valor de R$ 497.740,00 (quatrocentos e noventa e sete mil setecentos e quarenta reais) 
Lote VII com valor de R$ 230.345,00 (duzentos e trinta mil trezentos e quarenta e cinco reais) 
VALOR TOTAL R$ 1.311.072,00 (um milhão trezentos e onze mil setenta e dois reais) 
 
 
Cordeiros - Bahia, 23 de março de 2017. 

____________________________ 
Jairmar Maia da Silva 

Pregoeiro Municipal 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017 

 
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 
todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis n.º 10.520/02 e nº 
8.883/1994, que regulamenta no âmbito do Município a Modalidade de Licitação – Pregão, ante o Edital 
de PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017. Constitui objeto desta Licitação Contratação de empresa para 
fornecimento de Material de construção para atender as necessidades das Secretarias de Órgãos do 
Município de Cordeiros - Bahia. E atentando ao julgamento da Assessoria Jurídica, Pregoeiro Municipal e 
Equipe de Apoio. O Gestor HOMOLOGA o processo licitatório. Sendo vencedor: 
 
CENTRAL DA CONSTRUÇÃO SANTA CRUZ LTDA  
Lote I com valor de R$ 193.447,00 (cento e noventa e três mil quatrocentos e quarenta e sete reais) 
Lote II com valor de R$ 175.450,00 (cento e setenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta reais) 
Lote III com valor de R$ 58.550,00 (cinquenta e oito mil quinhentos e cinquenta reais) 
Lote IV com valor de R$ 105.880,00 (cento e cinco mil oitocentos e oitenta reais) 
Lote V com valor de R$ 49.660,00 (quarenta e nove mil seiscentos e sessenta reais) 
Lote VI com valor de R$ 497.740,00 (quatrocentos e noventa e sete mil setecentos e quarenta reais) 
Lote VII com valor de R$ 230.345,00 (duzentos e trinta mil trezentos e quarenta e cinco reais) 
VALOR TOTAL R$ 1.311.072,00 (um milhão trezentos e onze mil setenta e dois reais) 
 
 
Cordeiros - Bahia, 28 de março de 2017. 
 

__________________________________ 
Delci Alves Luz 

Prefeito Municipal de Cordeiros 
 
 
 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B0F64207DBD439CBAEC594F4A6267F

segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 058/2017 

CONTRATADO: CENTRAL DA CONSTRUÇÃO SANTA CRUZ LTDA  

CNPJ 21.585.536/0001-96 

OBJETO: Constitui objeto desta Licitação, Contratação de empresa para fornecimento de Material de 

construção para atender as necessidades das Secretarias de Órgãos do Município de Cordeiros - Bahia, de 

acordo com as especificações constantes do Pedido de Cotação – PCT – Anexo I Pregão Presencial. 

VALOR TOTAL: R$ 1.311.071,94 (um milhão trezentos e onze mil setenta e um reais noventa e 
quatro centavos) 
 

VIGENCIA: 12 (doze) meses                                                                                       

ASSINATURA: 29/03/2017 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B0F64207DBD439CBAEC594F4A6267F

segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Pregão Presencial

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N 024/2017 
PARA REGISTRO DE PREÇO 

 
O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as 
formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital 
de PREGÃO PRESENCIAL N 024/2017ADJUDICA o objeto desta Licitação, Aquisição de 
suplementos e equipamentos de informática e prestação de serviços de recarga e manutenção de 
equipamentos para atender as necessidades das Secretarias de Órgãos do Município de Cordeiros para o 
exercício de 2017. Sendo vencedora a Licitante: 
JAMILLY DE MOURA PEREIRA, do lotes I, II e III, com o valor de R$ 678.000,00 (seiscentos e 
setenta e oito mil reais). 
 
Cordeiros - Bahia, 07 de março de 2017. 

____________________________ 
Jairmar Maia da Silva 

Pregoeiro Municipal 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017 

 
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as 
formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital 
de PREGÃO PRESENCIAL N009/2017 ADJUDICA o objeto desta Licitação, Aquisição de 
suplementos e equipamentos de informática e prestação de serviços de recarga e manutenção de 
equipamentos para atender as necessidades das Secretarias de Órgãos do Município de Cordeiros para o 
exercício de 2017. Sendo vencedora a Licitante: 
JAMILLY DE MOURA PEREIRA, do lotes I, II e III, com o valor de R$ 678.000,00 (seiscentos e 
setenta e oito mil reais). 
 

 
Cordeiros - Bahia, 08 de março de 2017. 

__________________________________ 
Delci Alves Luz 

Prefeito Municipal de Cordeiros 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
CNPJ: 13.694.468/0001-75 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 058/2017 
CONTRATADO: JAMILLY DE MOURA PEREIRA  
CNPJ: 08.585.030/0001-19 
OBJETO: Aquisição de suplementos e equipamentos de informática e prestação de serviços de recarga e 
manutenção de equipamentos para atender as necessidades das Secretarias de Órgãos do Município de 
Cordeiros para o exercício de 2017, de acordo com as especificações constantes do Pedido de Cotação – 
PCT – Anexo I Pregão Presencial. 
VALOR TOTAL: R$ 678.000,00 (seiscentos e setenta e oito mil reais). 
VIGENCIA: 12 (doze) meses                                                                       ASSINATURA: 09/03/2017 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

484BA72CDDB6B6F76151CA148458D4EE

segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Pregão Presencial

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N 025/2017 
PARA REGISTRO DE PREÇO 

 
O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as 
formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital 
de PREGÃO PRESENCIAL N 025/2017ADJUDICA o objeto desta Licitação, Aquisição de Gêneros 
Alimentícios (Frutas e Verduras) para atender caso necessário as necessidades da Merenda Escolar da 
Rede Escolar de Ensino Básica do Município de Cordeiros, Sendo vencedora a Licitante: 
MAURO BENTO JARDIM, do lote I, com o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
 
Cordeiros - Bahia, 24 de fevereiro de 2017. 

____________________________ 
Jairmar Maia da Silva 

Pregoeiro Municipal 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017 

 
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as 
formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital 
de PREGÃO PRESENCIAL N025/2017 ADJUDICA o objeto desta Licitação, Aquisição de Gêneros 
Alimentícios (Frutas e Verduras) para atender caso necessário as necessidades da Merenda Escolar da 
Rede Escolar de Ensino Básica do Município de Cordeiros, Sendo vencedora a Licitante: 
MAURO BENTO JARDIM, do lote I, com o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
 
Cordeiros - Bahia, 03 de Março de 2017. 

__________________________________ 
Delci Alves Luz 

Prefeito Municipal de Cordeiros 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
CNPJ: 13.694.468/0001-75 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 059/2017 
CONTRATADO: MAURO BENTO JARDIM 
CNPJ: 14.906.381/0001-87 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Frutas e Verduras) para atender caso necessário as 
necessidades da Merenda Escolar da Rede Escolar de Ensino Básica do Município de Cordeiros, de 
acordo com as especificações constantes do Pedido de Cotação – PCT – Anexo I Pregão Presencial. 
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
VIGENCIA: 12 (doze) meses                                                                       ASSINATURA: 03/03/2017 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B65B12A8D88A794C4CD02D636253615D

segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Pregão Presencial

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO 
PREGÃO PRESENCIAL N 026/2017 

PARA REGISTRO DE PREÇO 
 
O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as 
formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital 
de PREGÃO PRESENCIAL N°026/2017 ADJUDICA o objeto desta Licitação, Contratação de empresa 
especializada em serviços de publicação em jornal de grande circulação do estado da Bahia, diário oficial 
da união, diário oficial do estado e diário oficial próprio do município, assinado digitalmente, atendendo 
as normas do icp –brasil, diário oficial próprio do município em meio eletrônico e impresso para atender 
os diversos setores dessa prefeitura, home page institucional, para cumprir a lei de acesso à informação 
para cumprimento da lei n° 12.527/11, sistema de transparência para atender a lei complementar 
131/2009, sistema sicaf para atender o cadastro de fornecedores para cumprir os arts. 34 a 37 e 51 da lei 
n.° 8.666/93 e arts. 68 e 69 da lei estadual n.° 9.433/05, sistema de ouvidoria municipal e art.1° mp n° 
2.200-2/01 realização de transações eletrônicas seguras do Município de Cordeiros. Sendo vencedora a 
Licitante: 
 
INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS IPM BRASIL  
Lote I com valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) 
 
Cordeiros - Bahia, 23 de março de 2017. 
 
 
                                                          ____________________________ 

Jairmar Maia da Silva 
Pregoeiro Municipal 

 
 

 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017 

 
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 
todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis n.º 10.520/02 e nº 
8.883/1994, que regulamenta no âmbito do Município a Modalidade de Licitação – Pregão, ante o Edital 
de PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017. Constitui objeto desta Licitação Contratação de empresa 
especializada em serviços de publicação em jornal de grande circulação do estado da Bahia, diário oficial 
da união, diário oficial do estado e diário oficial próprio do município, assinado digitalmente, atendendo 
as normas do icp –brasil, diário oficial próprio do município em meio eletrônico e impresso para atender 
os diversos setores dessa prefeitura, home page institucional, para cumprir a lei de acesso à informação 
para cumprimento da lei n° 12.527/11, sistema de transparência para atender a lei complementar 
131/2009, sistema sicaf para atender o cadastro de fornecedores para cumprir os arts. 34 a 37 e 51 da lei 
n.° 8.666/93 e arts. 68 e 69 da lei estadual n.° 9.433/05, sistema de ouvidoria municipal e art.1° mp n° 
2.200-2/01 realização de transações eletrônicas seguras do Município de Cordeiros. E atentando ao 
julgamento da Assessoria Jurídica, Pregoeiro Municipal e Equipe de Apoio. O Gestor HOMOLOGA o 
processo licitatório. Sendo vencedor: 
 
INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS IPM BRASIL  
Lote I com valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) 
 
Cordeiros - Bahia, 28 de março de 2017. 
 
 

__________________________________ 
Delci Alves Luz 

Prefeito Municipal de Cordeiros 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

297F11741440B77047F8C35B74231C3E

segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 058/2017 

CONTRATADO: INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS IPM BRASIL  

CNPJ 12.398.781/0001-01  

OBJETO: Constitui objeto desta Licitação, Contratação de empresa especializada em serviços de 

publicação em jornal de grande circulação do estado da Bahia, diário oficial da união, diário oficial do 

estado e diário oficial próprio do município, assinado digitalmente, atendendo as normas do icp –brasil, 

diário oficial próprio do município em meio eletrônico e impresso para atender os diversos setores dessa 

prefeitura, home page institucional, para cumprir a lei de acesso à informação para cumprimento da lei n° 

12.527/11, sistema de transparência para atender a lei complementar 131/2009, sistema sicaf para atender 

o cadastro de fornecedores para cumprir os arts. 34 a 37 e 51 da lei n.° 8.666/93 e arts. 68 e 69 da lei 

estadual n.° 9.433/05, sistema de ouvidoria municipal e art.1° mp n° 2.200-2/01 realização de transações 

eletrônicas seguras do Município de Cordeiros, de acordo com as especificações constantes do Pedido de 

Cotação – PCT – Anexo I Pregão Presencial. 

VALOR TOTAL: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) 
 

VIGENCIA: 12 (doze) meses                                                                                                

 ASSINATURA: 29/03/2017 

 

 
 
 
 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

297F11741440B77047F8C35B74231C3E

segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Pregão Presencial

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO 
PREGÃO PRESENCIAL N 027/2017 

PARA REGISTRO DE PREÇO 
 
O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as 
formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital 
de PREGÃO PRESENCIAL N°027/2017 ADJUDICA o objeto desta Licitação, Aquisição de Camisas e 
Uniformes para atender as necessidades dos Órgãos e Secretariais do Município de Cordeiros. Sendo 
vencedora a Licitante: 
ATANASIO S DOMINGOS NETO ME  
Lote I com valor de R$ 213.800,00 (duzentos e treze mil oitocentos reais) 
 
Cordeiros - Bahia, 23 de março de 2017. 

____________________________ 
Jairmar Maia da Silva 

Pregoeiro Municipal 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017 

 
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 
todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis n.º 10.520/02 e nº 
8.883/1994, que regulamenta no âmbito do Município a Modalidade de Licitação – Pregão, ante o Edital 
de PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017. Constitui objeto desta Licitação Aquisição de Camisas e 
Uniformes para atender as necessidades dos Órgãos e Secretariais do Município de Cordeiros. E 
atentando ao julgamento da Assessoria Jurídica, Pregoeiro Municipal e Equipe de Apoio. O Gestor 
HOMOLOGA o processo licitatório. Sendo vencedor: 
ATANASIO S DOMINGOS NETO ME  
Lote I com valor de R$ 213.800,00 (duzentos e treze mil oitocentos reais) 
 
 
Cordeiros - Bahia, 28 de março de 2017. 
 

__________________________________ 
Delci Alves Luz 

Prefeito Municipal de Cordeiros 
______________________________________________________________________ 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 061/2017 

CONTRATADO: ATANASIO S DOMINGOS NETO ME  

CNPJ 12.930.524/0001-60 

OBJETO: Constitui objeto desta Licitação, Aquisição de Camisas e Uniformes para atender as 

necessidades dos Órgãos e Secretariais do Município de Cordeiros, de acordo com as especificações 

constantes do Pedido de Cotação – PCT – Anexo I Pregão Presencial. 

VALOR TOTAL: R$ 213.800,00 (duzentos e treze mil oitocentos reais) 
 

VIGENCIA: 12 (doze) meses                                                                                                

ASSINATURA: 29/03/2017 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D827B685EF5971998B245C50E404D346

segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Pregão Presencial

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO 
PREGÃO PRESENCIAL N 028/2017 

PARA REGISTRO DE PREÇO 
 
O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as 
formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital 
de PREGÃO PRESENCIAL N°028/2017 ADJUDICA o objeto desta Licitação, Aquisição de Material 
Esportivos para atender as necessidades dos Órgãos e Secretariais do Município de Cordeiros. Sendo 
vencedora a Licitante: 
 
ROSENILDO DOS SANTOS NUNES-ME  
Lote I com valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
Lote II com valor de R$ 40.990,00 (quarenta mil novecentos e noventa reais) 
Lote III com valor de R$ 13.990,00 (treze mil novecentos e noventa reais) 
Lote IV com valor de R$ 54.590,00 (cinquenta e quatro mil quinhentos e noventa reais) 
Lote V com valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
Lote VI com valor de R$ 159.890,00 (cento e cinquenta e nove mil oitocentos e noventa reais) 
VALOR TOTAL R$ 289.760,00 (duzentos e oitenta e nove mil setecentos e sessenta reais) 
 
 
Cordeiros - Bahia, 23 de março de 2017. 

 
 

____________________________ 
Jairmar Maia da Silva 

Pregoeiro Municipal 
 

 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017 

 
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 
todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis n.º 10.520/02 e nº 
8.883/1994, que regulamenta no âmbito do Município a Modalidade de Licitação – Pregão, ante o Edital 
de PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017. Constitui objeto desta Licitação Aquisição de Material 
Esportivos para atender as necessidades dos Órgãos e Secretariais do Município de Cordeiros. E 
atentando ao julgamento da Assessoria Jurídica, Pregoeiro Municipal e Equipe de Apoio. O Gestor 
HOMOLOGA o processo licitatório. Sendo vencedor: 
 
ROSENILDO DOS SANTOS NUNES-ME  
Lote I com valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
Lote II com valor de R$ 40.990,00 (quarenta mil novecentos e noventa reais) 
Lote III com valor de R$ 13.990,00 (treze mil novecentos e noventa reais) 
Lote IV com valor de R$ 54.590,00 (cinquenta e quatro mil quinhentos e noventa reais) 
Lote V com valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
Lote VI com valor de R$ 159.890,00 (cento e cinquenta e nove mil oitocentos e noventa reais) 
VALOR TOTAL R$ 289.760,00 (duzentos e oitenta e nove mil setecentos e sessenta reais) 
 
Cordeiros - Bahia, 28 de março de 2017. 
 
 

__________________________________ 
Delci Alves Luz 

Prefeito Municipal de Cordeiros 
 

 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

603964E08EADD398FB8964291F2FB85D

segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 062/2017 

CONTRATADO: ROSENILDO DOS SANTOS NUNES-ME  

CNPJ 02.659.502/0001-54 

OBJETO: Constitui objeto desta Licitação, Aquisição de Material Esportivos para atender as 

necessidades dos Órgãos e Secretariais do Município de Cordeiros, de acordo com as especificações 

constantes do Pedido de Cotação – PCT – Anexo I Pregão Presencial. 

VALOR TOTAL: R$ 289.760,00 (duzentos e oitenta e nove mil setecentos e sessenta reais) 
 

VIGENCIA: 12 (doze) meses                                                                                               

  ASSINATURA: 29/03/2017 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

603964E08EADD398FB8964291F2FB85D

segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 081/2015 
CELEBRADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS E 
PELA SANEANDO – PROJETOS DE ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 13.025.251/0001-72, QUE TEM POR 
OBJETO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO..  

 
 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cordeiros - Bahia, inscrita no CNPJ (MF) n.º 
13.694.468/0001-75, com sede na Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro, CEP: 
46.280- 000, em Cordeiros/Ba, representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Delci Alves 
Luz.  
 

CONTRATADA: Empresa Saneando – Projetos de Engenharia e Consultoria LTDA, CNPJ: 

13.025.251/0001-72, sediada à Avenida Oceânica, nª 08, Ed. Farol Praia Center, Sala 202 e 

204, Barra, Salvador-Bahia, representada pelo Sócio Administrador, Geraldo Leite Botelho.  
 
Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao 
contrato n.º 081/2015, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 
de junho de 1993, e às seguintes cláusulas: 
 
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato 
firmado entre as partes em 18/12/2015, nos termos previstos em na Cláusula Segunda - Do 
prazo Contratual. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO 

 
1. Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato em um período de 120 
(cento e vinte) dias, de 30/04/2017 até 28/08/2017. 
 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

1.O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal se encontra no 
amparo legal  no artigo 57,§ 1º inciso II e VI, da Lei n.º 8.666/93. 

 
 
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 
 
O extrato do presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial, a encargo da Prefeitura 
Municipal de Cordeiros-Bahia.  
 
 
 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

444DD90E70D8837BBE8A32D7468166E5



segunda-feira, 3 de abril de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00554 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
 
Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado 
entre as partes. 
  
E, por firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) 
vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são 
assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE E CONTRATADA, e pelas 
testemunhas abaixo. 
 
 
Cordeiros/Bahia, em 03 de abril de 2017. 
 
 
 
_______________________________  
             Delci Alves Luz 
           Prefeito Municipal  

 
 
 
 

______________________________________ 
Empresa Saneando – Projetos de Engenharia e 

Consultoria LTDA      
 CNPJ: 13.025.251/0001-72 
Sr. Geraldo Leite Botelho 

Representante Legal 
 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
____________________________________ 
NOME:  
CPF:  
RG n.º:  

 
 
_____________________________________ 
NOME:  
CPF:   
RG n.º:   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

444DD90E70D8837BBE8A32D7468166E5


		2017-04-03T16:18:12-0300




